
ARPAV_ segue determinazione n.  53                        del 13-3-2023- 
pag.  n. 1 di 4

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 53                         DEL   13-3-2023

OGGETTO: affidamento diretto  del  servizio  biennale  di  noleggio  di  natanti  a  motore  con 
conducente per l’attività di monitoraggio ambientale delle acque di transizione 
della provincia di Rovigo.



ARPAV_ segue determinazione n.  53                        del 13-3-2023- 
pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che:

- il  Dirigente  (ad  interim) dell’U.O.  Monitoraggio  delle  Acque  Marine  e  Lagunari 
(UMAML),  ing.  Fabio  Strazzabosco,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  ha  rappresentato  la  necessità  di  attivare  un  servizio  di 
noleggio di due natanti a motore con conducente, per garantire lo svolgimento delle 
attività  di  manutenzione  delle  stazioni  fisse  di  monitoraggio  e  per  le  attività  di 
campionamento delle acque di transizione della provincia di Rovigo (lagune e rami 
del delta del Po);

- l’acquisizione del servizio è prevista nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per il 2023/2024, approvato con DDG n. 19 del 31/01/2023, individuata con il  
Codice  Unico  Intervento  S92111430283202300002,  ed  è  finanziata  con  fondi 
ordinari dell’Agenzia;

- l’importo dell’appalto è stato quantificato dal RUP, nel Progetto di Servizio, redatto 
ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del D. Lgs. n. 50/2016, in Euro 106.000,00 (IVA  
esc.)  a  base di  negoziazione,  a  cui  si  aggiungono le  seguenti  opzioni  ai  sensi  
dell’articolo 106, co. 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016:

A. Arpav si riserva il diritto di affidare fino a ulteriori 10 giornate, nell’arco del 
periodo  di  vigenza  contrattuale,  che  potranno  essere  utilizzate  per  il 
completamento  dell’attività  programmata  per  le  due  linee  di  attività  o  in 
occasione di emergenze ambientali, sino un massimo di Euro 5.600,00 (IVA 
esc.), al prezzo unitario/uscita, indicato dal concorrente in sede di preventivo;

B. Revisione del prezzo, per un importo stimato in Euro 1.116,00 (IVA esc.);

per un valore complessivo, ai fini dell’articolo 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016,  
di Euro 112.716,00 (IVA esc.);

- per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP 
attive, ma è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)  di  CONSIP,  all’interno  del  Bando  “Servizi”  –  la  presenza  del  CPV 
60653000-0  “Noleggio  di  barche  con  equipaggio”,  categoria  di  abilitazione 
“Noleggio con conducente (escluso uso sanitari);

- per l’individuazione del contraente, in considerazione dell’importo dell’appalto, che 
consente di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ex art. 1, co. 2, lett.  
a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n.  
77/2021, convertito con la L. n. 108/2021, l’U.O. Acquisti Beni e Servizi, ha avviato  
un’indagine  di  mercato,  prodromica  all’affidamento  diretto  stesso,  invitando  a 
presentare il proprio preventivo i seguenti due operatori economici:

- Delta Tour Srl, P. Iva e C.f. 03371460282, Via Toscana, 2 –Padova;
- Navigazione Marino Cacciatori Snc, P. Iva e C.f. 01270780297, Via Matteotti, 

304 –Porto Tolle (RO), fornitore uscente;

fra i quali è ricompreso anche il fornitore uscente in quanto, come precisato dal 
RUP nella lettera d’impulso, sono, a seguito degli esiti delle ricerche svolte, gli unici  
operatori  economici  nella  zona  di  svolgimento  del  servizio  che  dispongono  di 



ARPAV_ segue determinazione n.  53                        del 13-3-2023- 
pag.  n. 3 di 4

imbarcazioni  dotate  di  abilitazione ad effettuare “servizio  pubblico  non di  linea”, 
abilitazione necessaria per lo svolgimento di questa attività. 

Visto che alla scadenza del termine del 27/02/2023, come risulta dal verbale del RUP in  
atti  d’ufficio,  è pervenuto solo il  preventivo della società Navigazione Marino Cacciatori 
Snc, per Euro 105.840,00 (IVA esc.), di cui Euro 1.500,00, per i costi aziendali relativi alla 
salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro ed Euro 45.360,00, per i costi della manodopera 
di cui all’art. 95, co. 10 del D. Lgs. n. 50/2016 e che questi ultimi devono ritenersi rispettosi  
dei minimi salariali retributivi.

Dato  atto  che con la  medesima società  è  stata  quindi  avviata  in  data  01/03/2023,  la 
Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP n. 3458679, per la formalizzazione dell’affidamento 
e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG 
9682305AD7,  conclusasi  con  la  conferma  del  preventivo,  alle  condizioni  riportate  nel 
Capitolato Speciale, allegato  sub “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Ritenuto, stante la necessità di dare avvio ai campionamenti, di autorizzare l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito 
dalla L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 108/2021.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n.  
120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 108/2021, alla  
società Navigazione Marino Cacciatori Snc, P. Iva e C.f. 01270780297, con sede legale 
in Via Matteotti n. 304, Porto Tolle (RO), il servizio di noleggio di natanti a motore con 
conducente per le attività di manutenzione delle stazioni fisse di monitoraggio e per le 
attività di campionamento delle acque di transizione della provincia di Rovigo (lagune e 
rami  del  delta  del  Po), al  prezzo di  Euro  105.840,00 (IVA esc.),  oltre  alle  seguenti 
opzioni:

A. Arpav si riserva il diritto di affidare fino a ulteriori 10 giornate, nell’arco del 
periodo  di  vigenza  contrattuale,  che  potranno  essere  utilizzate  per  il 
completamento  dell’attività  programmata  per  le  due  linee  di  attività  o  in 
occasione di emergenze ambientali, sino un massimo di Euro 5.600,00, (IVA 
esc),  al  prezzo unitario/uscita  di  Euro 560,00,  indicato dal  concorrente  in 
sede di preventivo;



ARPAV_ segue determinazione n.  53                        del 13-3-2023- 
pag.  n. 4 di 4

B. Revisione periodica del prezzo, per un importo stimato in Euro 1.116,00 (IVA 
esc).

per un totale complessivo di Euro 112.556,00 (IVA esc.);

2) di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett.  
a)  del D.L. n.  76/2020, convertito dalla L. n.  120/2020, come modificato dal  D.L. n.  
77/2021, convertito con la L. n. 108/2021;

3) di  nominare Direttore dell’Esecuzione del  Contrattuale (DEC), il  dott.  Massimo Zorzi 
della UMAML, come da conforme indicazione del RUP;

4) di  dare  atto  che  il  contratto  con  l’affidatario  verrà  stipulato  sul  MEPA,  in  modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5) di imputare il costo relativo all’affidamento, di complessivi Euro 137.318,32 (IVA inc.), al 
conto 0401033701 denominato “Altri servizi non sanitari da privato”, a valere sul budget 
dell’UMAML, COS 125 320 100, del bilancio ordinario dell’Agenzia per gli anni 2023 – 
2024, così ripartiti:

- anno 2023: Euro 73.200,00;

- anno 2024: Euro 64.118,32;

6) di  imputare  il  contributo  a  favore  di  ANAC di  Euro  30,00,  per  l’espletamento  della  
procedura al conto 0404030103, denominato “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul 
budget della URFP, COS 110410100, bilancio ordinario per l’esercizio 2023;

7) di  imputare la  quota degli  incentivi  per  funzione tecniche pari  ad Euro 1.441,64,  in 
esecuzione del vigente Regolamento, a carico del bilancio ordinario per l’anno 2023, 
COS 125 320 100, UMAML, come di seguito indicato:

- Euro 1.017,64, al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 – personale;

- Euro 424,00, al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del 
D. Lgs. n. 50/2016 – generale;

8) di  pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-03-13T08:35:52+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




